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Rozdělená společnost 
Blíží se kulaté listopadové výročí sametové revoluce. Úvah na toto téma bude jistě hodně, 

já bych chtěl zmínit jeden aspekt. Tím je rozdělení společnosti, které po třiceti letech 

svobody zakoušíme. Na toto téma si nechal udělat sociologické šetření Český rozhlas a 

vyjadřuje se k němu řada odborníků. V poněkud syrové podobě na rozdělení narážíme 

často na (zejména anonymních) internetových diskusích k různým kontroverzním 

tématům. Vzpomněl jsem si, že jedno čtení vyloženě zaměřené na rozdělení bylo 

o dvacáté neděli v mezidobí. Četl se Lukáš (Lk 12,49 – 53). Ježíš tady říká: „Myslíte si, že 

jsem přišel dát zemi pokoj? Ne, pravím vám, ale rozdělení.“ A myslí tím rozdělení mezi 

nejbližšími: otec proti synu, matka proti dceři, tchyně proti snaše. Napadá mě k tomu 

několik poznámek. Za prvé: jde o vůbec samotnou existenci rozdělení, které se týká i 

rodiny. Rozdělení kvůli různosti názorů ohledně Ježíše ale patří k životu. A různost názorů 

patří i ke zdravé společnosti. Teologicky se to říká tak, že Bůh nechává člověku 

svobodnou vůli. Nenutí násilím, pouze nabízí a dává se hlouběji poznat těm, kteří upřímně 

hledají. Za druhé: v kontextu celého Ježíšova vystoupení je možné text evangelia chápat 

jako výzvu ke statečnému postoji a vyznání i navzdory možnému rozdělení. Nelze pořád 

jen uhýbat nebo hledat shodu za každou cenu. To se v případě Ježíše týká zejména chápání 

jeho identity a poslání. Někdy je prostě nutné jasně říci, na čí straně stojíme. A za třetí: 

totální rozdělení ale není žádoucí stav. V závěru 12. kapitoly Lukášova evangelia, tedy 

o několik veršů níže čteme: „Když jdeš se svým protivníkem k soudu, učiň vše, aby ses 

s ním ještě cestou vyrovnal.“ Rozdělení a různost názorů jistě v mnohých oblastech je 

třeba přijmout jako fakt, v některých ale stojí za to hledat shodu, nebo lépe – stojí za to 

hledat pravdu. Abych to parafrázoval, respektujme různost názorů, ale pozor: lež není 

názor. Proti lži je třeba bojovat. A jaké je tedy řešení? Začal bych po vzoru Ježíše Krista 

u našeho srdce. Je totiž naprosto nezbytné, aby veškeré naše počínání bylo opřeno 

o milující srdce. Lásce nás totiž učí náš Pán a Bůh. Pak by neměl být prostor pro emočně 

vypjaté hádky bez dostatečného věcného základu. Než začneme zbrkle reagovat, měli 

bychom se zastavit, zkusit pochopit argumenty toho druhého, pokusit se vystihnout hlubší 

a někdy těžko pojmenovatelné příčiny postojů – jako je obava z cizího a neznámého či 

strach ze změn, nebo třeba stud a frustrace daná sociální nejistotu. Udržet si tento odstup a 

nenechat se vyprovokovat vyžaduje značné úsilí. Je to ale přesně v duchu Ježíšovy výzvy: 

„nastav druhou tvář“. To je přeci také velmi náročný požadavek. Cíl je stejný: zastavit 
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spirálu zloby a nenávisti. Vždy bychom měli být ochotni vést věcný dialog. Aby byl 

věcný, musíme se o záležitosti okolo nás zajímat, snažit se je pochopit. Ježíš se svými 

oponenty dialog také vedl. Uměl argumentovat, někdy v nadsázce, někdy pomocí 

podobenství, ale pokaždé, když někdo projevil zájem, uměl s ním Ježíš mluvit, a dokonce i 

přesto, že tím překračoval zaběhlé konvence. V některých případech se může hodit humor. 

Ne zesměšňování druhých, ale dobrý vtip, který situaci odlehčí. A v tom jsme myslím jako 

národ velmi dobří. Když se nám bude dařit alespoň něco z toho uplatňovat, značně se pak 

zmenší prostor pro laciná, populistická (černobílá), manipulativní či dokonce násilná 

řešení. Naše rozdělená společnost si to zaslouží. 
Jiří Cikánek, jáhen 

 

Zprávy z farnosti 
 Biblické hodiny 

se konají v pondělí od 16.30 na faře v Berouně. Věnujeme se nyní vždy biblickým 

textům následující neděle. 

 Tichá adorace po večerní mši svaté 

se koná každé úterý. Nejsvětější svátost bývá vystavena 20 min. 

 Společenství mládeže 

Pravidelná setkání mládeže (cca od 14 let) se konají každé úterý od 18 hod. v kaplance. 

Všichni mladí jsou srdečně zváni! 

 Modlitební společenství 

Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 

o   7. 11. - večer svědectví v Berouně na faře od 20 hod. 

o 14. 11. - modlitba Taizé v Berouně v modlitebně ČCE, Husovo nám. 43 od 20 h. 

o 21. 11. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb v Berouně v kapli 

       Povýšení sv. kříže od 20 hod. 

o 28. 11. - adorace a večer chval na Tetíně v kostele sv. Kateřiny od 20 hod. 

Setkání při modlitbě trvá do 21.30 hod. Následně je volná diskuze a sdílení pro 

zájemce do 22 hod. 

Přímluvné modlitby je možno vložit do krabičky v kostele nebo na web farnosti. 

Děkujeme, modlíme se za vás. 

Srdečně vás zveme ke společné modlitbě. :-) 

tým MS 

Jan Franta tel. 605 983 228, Libuše Lukášová tel. 724 352 366, 

Vojtěch Malý tel. 735 077 381, Jan Marek tel. 732 541 409, 

Jana Civínová tel. 721 120 926 

„On v nás působí to, co se mu líbí.“ (Žid 13,21) 

 Večer svědectví – 7. listopadu 

Již dlouho mě provází touha takové setkání uskutečnit. Jsem totiž přesvědčen, že každý 

z nás při svém „chození“ s Bohem zažil ve svém životě několik „velkých“ a desítky 

„malých zázraků“, z kterých jsme jasně mohli vnímat Boží milosrdenství, jeho jemné 

vedení a pedagogiku, poznali jsme pro nás tu nejlepší cestu a můžeme o tom svědčit. 
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Myslím si, že bychom se tímto sdílením vlastních zkušeností navzájem povzbudili, 

posílili a také tím chválili Boha. 

Nechystáme žádnou pevnou strukturu večera. Spíše poprosíme Ducha Svatého, aby nás 

večerem vedl. Všechny zájemce, kteří mají touhu se sdílet nebo jen naslouchat, zveme 

na večer svědectví, který plánujeme uskutečnit ve čtvrtek 7. 11. od 20 hod. na faře 

v Berouně.                 za MS Jan Marek 

 Modlitba růžence 

se koná vždy v pátek před večerní mší svatou v Berouně od 17.20 do 17.40 hod. a vede 

ji pí Hánová. Úmysl modlitby je za kněze, farnost, Komunitní centrum sv. Ludmily na 

Tetíně a město Beroun. 

 Slavnost Všech svatých – pátek 1. listopadu 

mše svaté: 

o 17.00 – Loděnice 

o 18.00 – Beroun 

Od 17.00 hodin je možné v Berouně přijmout svátost smíření. Po večerní mši sv. u sv. 

Jakuba následuje adorace před Nejsvětější svátostí oltářní (první pátek). 

 Vzpomínka na všechny věrné zemřelé – sobota 2. listopadu 

mše svaté: 

o   9.00 – Beroun 

o   9.30 – Loděnice 

o 15.00 – Hudlice 

o 16.30 – Stradonice 

o 17.00 – Králův Dvůr (za předčasně narozené děti) 

o 18.00 – Vráž; v Hýskově bohoslužba slova 

 Podmínky pro získání plnomocných odpustků pro duše v očistci: 

o v pátek 1. listopadu (odpoledne) a v sobotu 2. listopadu (po celý den) 

Při návštěvě kteréhokoli kostela je možné získat plnomocné odpustky pro duše 

v očistci. Kromě tří obvyklých podmínek (svátost smíření, eucharistie, modlitba na 

úmysl papeže) je třeba se v kostele pomodlit modlitbu Páně a Vyznání víry. 

o 1. 11. (odpoledne) – 8. 11. 

Po splnění obvyklých podmínek (svátost smíření, eucharistie, modlitba na úmysl 

papeže) je možné denně získat plnomocné odpustky pouze pro duše v očistci, navštíví-

li někdo hřbitov a třeba jen v duchu se pomodlí za zemřelé. 

 Modlitby za zemřelé na berounském hřbitově 

V sobotu 2. listopadu se sejdeme v 15.00 hodin na berounském hřbitově u kněžských 

hrobů, abychom se modlili za naše zesnulé, zvláště za ty, kdo jsou zde pohřbeni. 

 Úklid kostela sv. Jakuba – 4. listopadu 

Pravidelný úklid se koná vždy první pondělí v měsíci od 18 hod. Prosíme ochotné 

farníky o pomoc s úklidem v pondělí 4. 11. 

 Přednáška doc. Petráčka - 5. listopadu 

Přednáška kněze a církevního historika Doc. PhDr. Tomáše Petráčka, Ph.D., Th.D. 

s názvem Výzvy současné doby pro křesťana střední Evropy se uskuteční v úterý 5. 11. 

od 19 hod. na tetínské faře. 
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 Farní agapé – 10. listopadu 

Setkání u kávy a čaje ve společenské místnosti na faře v Berouně proběhne v neděli 10. 

listopadu po dopolední mši svaté, tj. cca od 11 hod. Zváni jsou farníci každého věku, 

také rodiny s dětmi a zvláště nově příchozí. Malé občerstvení vítáno. V průběhu setkání 

budou představeny informace o dětském pěveckém sboru Triangl. 

 Zpívání na Tetíně – 24. listopadu 

V neděli 24. 11. v 11.15 hod. se uskuteční kytarová mše v kostele sv. Ludmily na 

Tetíně. Příprava hudebního doprovodu a zpěvu na mši začne v 9.30 hod na faře. 

Všichni jste srdečně zváni! Malí i velcí, máte-li chuť se zapojit do nácviku, jste rovněž 

vítáni. 

 Sbírka na misie 

vynesla na Vráži 20.220,- Kč, v Berouně 6.942,- Kč, na Tetíně 1.673,- Kč, v Počaplech 

1.599,- Kč, ve Svatém Janu 1.305,- Kč, v Loděnici 1.300,- Kč, na Chyňavě 406,- Kč, 

ve Stradonicích 397,- Kč a v Hýskově 224,- Kč. 

 Sbírka na charitní činnost v arcidiecézi 

se uskuteční v neděli 10. listopadu. 

 Den Bible 

spojený se sbírkou na biblický apoštolát se letos koná 17. listopadu. 

 Adventní duchovní obnova – 7. prosince 

Adventní rekolekce pod vedením P. Karla Satorii se uskuteční v sobotu 7. 12. od 9.00 

do cca 12.30 hod. na faře v Berouně. 

 Pravidelné akce v Počaplech 

o První neděli v měsíci se po mši sv. koná na počapelské faře setkání nad nedělními 

biblickými texty pod vedením jáhna Jiřího Cikánka. 

o Každou neděli v 19 hod. modlitební společenství na faře. 

o Každou poslední neděli v měsíci následuje po mši sv. posezení při čaji a kávě. 

 Účast na bohoslužbách při sčítání v sobotu 5. a v neděli 6. října byla: 

Beroun    167 ráno / 76 večer 

Tetín      72 

Králův Dvůr     57 

Loděnice      40 

Svatý Jan pod Skalou    20 

Chyňava      20 

Vráž        7 

Nižbor        6 

Hýskov        6 

Hudlice        4 

celkem    475 

Průměrný příspěvek do nedělní sbírky byl (stejně jako před pěti lety) 24,- Kč na osobu. 
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Farnost Beroun    Farnost Beroun    Farnost Beroun    Farnost Beroun    Farnost Beroun 

H L E D Á M E 
 

ŘEDITELKU - ŘEDITELE 
 

nově budovaného  

Komunitního centra sv. Ludmily na Tetíně 

 

Máte chuť se podílet na budování a provozu unikátního projektu komunitního centra? 

Jste kreativní a zodpovědná/zodpovědný? 

Máte chuť si vybudovat a vést tým, koordinovat aktivity, a tak přispívat k rozvoji 

občanského – komunitního prostředí na Tetíně a v okolí? 

 

Jestli vás nabídka oslovila, pro více informací – popis pozice, nabídku 

a požadavky – si napište na e-mail: farnost.beroun@centrum.cz 
                                 

 
 

 

Bleší trh pro školku 
Milí farníci! 

Již mnoho let se pravidelně v tomto Zpravodaji objevují informace o bleších trzích pro 

Katolickou mateřskou školku. Pro řadu rodin jsou vítanou příležitostí k pořízení cenově 

příznivého zachovalého oblečení, pro někoho možností „provětrat“ šatník, pro některé 

z pomáhajících účastnic i šancí seznámit se blíže a popovídat si s jinými maminkami.  

Pro naši školku je to především nesmírně důležitý zdroj dalšího příjmu na pokrytí 

provozních nákladů školy. Nejednou jsem zde zmiňovala otázku financování církevních 

škol, které dosud za „státními“ školami pokulhává. 

Proto nás nesmírně těší, že se během podzimního trhu podařilo získat rekordní částku 

36 200,- Kč, která napjatý rozpočet školy nezanedbatelně posílí. 

To vše by nebylo možné bez nezištné pomoci, obětavosti a velkého nasazení mnohých 

z vás. Děkujeme vám upřímně za všechny darované věci, za mravenčí úsilí při jejich 

třídění, skládání a oceňování, za dlouhé hodiny prodeje, za úklid i odvoz neprodaného. 

mailto:farnost.beroun@centrum.cz
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Významnou pomocí je vždy také intenzivní propagace, bez níž by tržby sotva mohly být 

tak vysoké.  

Našim skautům velmi děkujeme za uvolnění prostor, kde se jinak pravidelně konají jejich 

schůzky, K-klubu za záštitu celé akce a P. Petru Bouškovi za ochotu, s níž konání bleších 

trhů v areálu fary opakovaně umožňuje.    

Věříme, že v této tradici bude možné - díky vašemu zájmu i pomoci - pokračovat také 

v dalších letech. 
Jana Stielová 

 

 

 
 

Skautské středisko 
Radost a Naděje Beroun 
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Křesťanský klub Beroun 
Jiří Černý tady a teď 

Začátkem října vás možná trochu pronásledovala rýma, deště, nebo zase naopak krásné 

babí léto a některé z vás také plakátky a maily s pozváním na koncert Jiřího Černého 

v doprovodu Richarda Seethalera na neděli 6. října do kostela sv. Jakuba v Berouně. 

Koho rýma ni jiná překážka nedohonila, dorazil a nebyl zklamán. Kdo znáte a zpíváte  

písně jako je Effatha – otvírej našemu Pánu, Toto je moje tělo, Mé dlaně zvednuté, A ty to  

slovo říkáš tady a teď…, měli jste možnost zažít je přímo s jejich autorem. Kdo jste 

neznali, myslím, že nyní již nezapomenete! Krom toho, že jsme se směli přidat ke zpěvu 

výše uvedených (nebojím se říci) notoricky známých, u kterých jsme trochu porozjímali, 

poznali jsme i písně nové v hebrejském duchu, a vůbec, bylo milo! 

Jiří Černý byl v Berouně či na Berounsku již poněkolikáté, přesto byl kostel nad očekávání 

zaplněn a podařilo se tak na dobrovolném vstupném vybrat přes 2000,- na podporu 

projektů Křesťanského klubu Beroun ve farnosti. „My jsme poslední dobou zvyklí zpívat 

tak pro šest až deset lidí…“, pochvalovali si oba protagonisté. A tak radost z povedené 

akce byla vzájemná.              Ivana Vašků 

 
PS: Všem, kterým mail s pozváním přišel víckrát, omlouvám se za mé nadšené  

rozposílání. A komu nepřišel vůbec a nevadilo by Vám nechat se pozvat na podobné akce 

pořádané K-klubem Beroun, napište prosím na ivasku@razdva.cz. 

 

Ohlédnutí za letošní poutí ke sv. Ludmile 
Tak je za námi další svatoludmilská pouť! Pilně jsme se na ni připravovali a tak rychle to 

uteklo! Pouťová mozaika to byla opravdu pestrá. V několika příspěvcích si vám 

dovolujeme nabídnout ohlédnutí za jednotlivými kamínky, kterými do této mozaiky 

přispělo i Sdružení sv. Ludmily na Tetíně. Doufáme, že jste kromě již tradičních akcí 

zavítali k našemu vrchnímu čokolatiérovi panu Přebindovi u vrat tetínské fary, který 

neúnavně celý den až do noci vařil a prodával čokoládu na podporu výstavby nového 

komunitního centra. Stejně tak nás nadchla návštěvnost v rukodělné dílně, kterou trpělivě 

mailto:ivasku@razdva.cz


 

 8 

 

vedla Hanka Hofmeisterová. Děkujeme všem, 

kteří se na přípravě a průběhu pouti podíleli. 

Víme, že těch „neviditelných“ pořadatelů je 

mnohonásobně víc, než těch, kteří nakonec 

předstoupí před publikum. Letos se pouť 

opravdu vydařila!  
Alena Pelikánová  

 

 

 

 

Základem pouti ke sv. Ludmile byla samozřejmě poutní mše, kterou sloužil apoštolský 

nuncius Charles D. Balvo spolu s biskupem Mons. Karlem Herbstem a dalšími kněžími. 

Účast na bohoslužbě byla veliká. Bohoslužba byla krásná včetně hudebního doprovodu a 

dětské scholy. Byla sice o trochu delší, protože při ní nuncius požehnal nové zvony, které 

budou osazeny do všech tetínských kostelů. A na závěr vystoupili na podium zástupci 

jiných církví, od pravoslavného biskupa Michala po protestanské církve v Berouně, a 

pronesli krátkou modlitbu ke sv. Ludmile. Společně jsme tak vyjádřili ekumenické úsilí 

o hledání toho, co je všem společné, o jednotu křesťanů a všech lidí. 
Jana Civínová  

V sobotu 21. 9. při svatoludmilské pouti na Tetíně byl poprvé otevřen stánek Sdružení sv. 

Ludmily, kde jsme byly k dispozici poutníkům a široké veřejnosti připraveny odpovídat na 

všemožné dotazy, vysvětlit cíle Sdružení a představit jeho činnost za 10 let jejího 

fungování. Stánek byl vyzdoben velkými plakáty představujícími rok po roce souhrn 

našich akcí a také stavbu budoucího komunitního centra v bývalé farní stodole, jejíž 

slavnostní otevření plánujeme na příští svatoludmilskou pouť. Díky této výzdobě stánek 

přitahoval mnoho návštěvníků, s kterými jsme mohly rozprávět o práci našeho sdružení 
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dobrovolníků, kteří usilují o rozvoj poutního místa Tetín různými kulturními programy – 

pořádáme koncerty, výstavy, přednášky. Mluvili jsme o restaurování památek - například 

barokních lavic v kostele sv. Ludmily. Probrali jsme přípravy na poutní bohoslužby, Noc 

kostelů a v neposlední řadě programy (nejen) pro děti jako už tradiční Táborák nejen 

s písničkou nebo Štědrovečerní setkání u jeslí. K tomu si návštěvníci mohli koupit pohledy 

a knihy a také různé upomínkové předměty na podporu výstavby komunitního centra 

včetně porcelánových kachlíčků a misek z dílny Daniely Kosové. Stánek byl otevřen od 

konce bohoslužby do 17 hod a stále byl o něj zájem, stejně jako o návštěvu všech 

tetínských kostelů, kde takřka bez přerušení zkušeně provázeli naši průvodci paní 

Hahnová – Šedinová a pan Pecka. 
Anne-Marie Páleníčková a Heda Haufehoferová  

 K Tetínu a jeho pouti si někteří aktéři vytvořili 

již tradiční a srdeční vazby. Tak se na letošní 

pouť vrátil již potřetí Orchestr a sbor 

Univerzity Karlovy z Prahy. Soubor se skládá 

z nadšených českých i zahraničních studentů a 

řídí jej inspirativní dirigentská osobnost Haig 

Utidjian. Poprvé zde soubor vystoupil v roce 

2012, pak znovu v následujícím roce a letos 

v přeplněném tetínském kostele zazněla v jeho 

podání, mimo drobnější díla klasické hudby, i 

Schubertova mše G-dur. Tetín se tak postupně 

stal jednou z mála kulturních obcí, která má pro 

hudební klasiku nejen své publikum, ale dokáže 

pozvat k vystoupení i výborné orchestrální 

těleso.                 Zdeněk Páleníček  
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O pouti k nám zavítalo tuze pěkné divadelní představení s totemovými loutkami. Příběh 

nazvaný „Legenda o sv. Václavovi“ v podání Katky Molčíkové dětem představil knížete 

Václava nejen jako moudrého vladaře a světce, ale i jako tichého, hloubavého kluka 

s velkou fantazií a neodbytným mladším bratrem. Dětští diváci se často mohli aktivně 

účastnit představení, mohli si sami vyzkoušet či jen „pochovat“ loutku, paní Kateřina 

nikoho nenechala usnout - představení bylo dynamické, plné pohybu, písní i poezie. Já 

sama jsem ráda, že moje děti se mohly o našem českém patronu dozvědět právě touto 

formou.                 Leona Kopačková 

Na závěr si dovolíme přidat jeden vtipný střípek z pouti – stolek s dary bylo při mši nutné 

bránit doslova tělem! Nezkušení návštěvníci si nejprve chtěli na stoleček odložit párek 

v rohlíku, přičemž další poutník si chtěl o tentýž stůl opřít kolo. Díky obětavosti a 

všímavosti naší kolegyně Šárky Haklové se z něj nestal ani barový pultík, ani stojan na 

kola. 

Listopad a prosinec na Tetíně – akce Sdružení sv. Ludmily na Tetíně  

V listopadu si vás dovolujeme pozvat na další ze série přednášek pořádaných v rámci 10. 

výročí činnosti našeho sdružení, tentokrát na téma „Výzvy současné doby pro křesťana 

střední Evropy“. Přednášet bude kněz a církevní historik Tomáš Petráček. Sejdeme se 

v úterý 5. listopadu v 19 hod. 

Prosinec bude ve znamení dvou již tradičních akcí – začínáme adventním koncertem 

loděnického sboru COMODO, který se uskuteční druhou adventní neděli 8. prosince 

v 16.30 hod. v kostele sv. Ludmily.  

Tamtéž, na Štědrý den, se budeme těšit na Setkání u jesliček. V 15.30 hod. se opět 

sejdeme, abychom nechali zazářit děti ve vánočním divadelním příběhu, vyslechneme 

krátké zamyšlení a společně si zazpíváme koledy. Domů si ponesete betlémské světlo a 

budete se těšit na vaši večerní domácí slavnost!  
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Pouti ke sv. Ludmile 
Svatá Ludmilo, svatý Václave, orodujte za nás i 30 let po revoluci! 

Sobota po svátku svaté Ludmily je už od let devadesátých spojena s poutí k historickému 

sídlu této světice v malé vesnici nad Berounkou – v Tetíně. Dovolím si trochu osobnější 

připomínku pouti (respektive poutí) na Tetín. 

Prvním mým setkáním s Tetínem bylo každoměsíční putování z berounské fary kolem 

řeky ke kostelíku na skále spolu se skauty střediska Radost a Naděje, P. Liborem Bulínem 

a biskupem Františkem Lobkowiczem na přelomu roků 1991 a 1992, která v rámci 

Desetiletí duchovní obnovy národa vyvrcholila v září 1992. Tehdy první velká poutní mše, 

která probíhala na zdejším „fotbališti“ za účasti, krom kněží a biskupů, takových osobností 

jako paní Dagmar Burešová, pan Václav Benda či Waltr Komárek, s nimiž jsem coby 

elévka regionálního týdeníku měla tu čest hovořit. 

Pouti v menším i větším rozsahu a naše rodinné návštěvy Tetína pokračovaly až do roku 

2008, kdy byl Tetín společně se Sv. Janem vyhlášen poutním místem pražské arcidiecéze a 

v kostele svaté Ludmily sloužil mši svatou v prvních minutách Nového roku Dominik 

kardinál Duka. A shodou okolností (ne náhod, vnímáme to doma jako řízení Boží a 

požehnání) se nám Tetín a rodinný dům v centru obce stal za další 4 roky novým 

domovem. 

Od té doby jsem účastníkem poutí takříkajíc z první ruky. Jednou jsem směla přispět 

zpíváním žalmu, jindy jsme jako místní rodina děkovali s kyticí hlavnímu celebrantovi, a 

loni i letos přispěli všichni naši muži nesením vzácné relikvie. A to bylo setkání 

s Ludmilou a i se svatým Václavem velmi nablízko. Jedna z mých nejintenzivnějších 

modliteb matky: „Svatá Ludmilo, Liduško, svatý Václave, Vašíčku, Vašku: držte se, ať 

vás kluci cestou ze schodů nevyklopí.“ Pravda, ne úplně zbožné, ale o to hlubší propojení 

s nebeskými přímluvci (osobní a natěsno). Zřetelně jsem vnímala ujištění, že Ludmila i 

Václav jsou „tady s námi“.  Aby taky ne, vždyť svatý Václav je náš rodinný patron, na 

jeho svátek slavíme „příjmeniny“, a provázel nás už v podobě patrocinia kostela sv. 

Václava v Loděnici.  

Letos 21. září byla pouť velká účastí pana biskupa Karla „Káji“ Herbsta a apoštolského 

nuncia Charlese Balvo, dále představiteli jiných církevních denominací a mnoha poslanci 

a senátory s (pro mne v čele) panem Karlem Schwarzenbergem. Velká byla pouť i 

bohatým doprovodným programem – divadélkem Cirkusu Žebřík s názvem Legenda o sv. 

Václavovi, srazem Ludmil a Bořivojů, koncertem Elvise Presleyho revival a Mopedu 56 či 

nedělním Vymetáním půdy konče. A protože „Tetín žije“ a na Tetíně nejsme žádní 

troškaři (už i mne ta tetínská rodácká pýcha chytá), rozhodli se místní v čele se starostou 

Martinem Hrdličkou a místním velkostatkářem Matějem Durasem pozvat nejpozději na 

výročí 1100 let samotného svatého otce. „Věřím tomu, že to vyjde“, říká Matěj Duras. 

Jako správný „Tetíňák“ chci věřit, že ano! Svatá Ludmilo, Svatý Václave, orodujte za 

nás! Orodujte za duchovnost českého národa a pomozte jej oživit tak, jak po sametové 

revoluci ožily kostely a fara na Tetíně a poutní slavnost ke cti svaté Ludmily. 
Ivana Vašků 
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Farní pouť do Klokot u Tábora  
Říjen je měsíc zvláštním způsobem zasvěcený Panně Marii – snad proto jsme letos 19. 

října putovali do Klokot u Tábora, slavného poutního místa, jehož srdcem je kostel 

Nanebevzetí Panny Marie. Klokoty představovaly pro své okolí jakousi malou 

příbramskou Svatou Horu a také se jí měly podobat – uvnitř svým oltářem, venku 

barokními střechami věží, které obklopují celý areál. 

Náš poutní zájezd začal po sedmé hodině ranní, kdy jsme nastoupili do autobusu 

v Berouně na zastávce U Černého koně, a skončil na stejné zastávce o dvanáct hodin 

později. Co všechno jsme za ten čas prožili? Po blaženém klimbání a pospávání 

v autobuse jsme byli pozváni k modlitbám ranních chval, jejichž texty vycházely 

ze sobotní památky Panny Marie, a k zpěvům Taizé. (Zejména mladší ženské soprány se 

při nich uměly dostat do výšin hlasů téměř andělských.) Do Klokot jsme dorazili trochu 

s předstihem, a tak jsme měli dostatek času projít si celý areál, pročíst všechny informační 

tabule a prohlédnout si nejbližší okolí, které se zatím utápělo v mlze. O půl desáté jsme se 

sešli v kostele a slavili jsme poutní mši svatou, již celebroval náš P. Petr Bouška. (Zpívali 

jsme při ní a capella mariánskou K nebesům dnes zaleť písní…) Paní průvodkyně 

z klokotské farnosti nás po mši svaté seznámila ve své poutavé přednášce s historií 

poutního místa, se stavebním vývojem celého areálu i samotného kostela a s jednotlivými 

vesměs barokními uměleckými památkami, jež zdobí jeho interiér. Po tomto programu 

jsme měli opět volné chvíle na procházky v okolí kostela; někteří zamířili alejí směrem 

k Táboru, kde jsou kromě křížové cesty také dvě kapličky, jiní se vydali opačným směrem 

ke kapli Panny Marie Klokotské se studánkou. Během dopoledne začínalo pěkně hřát 

slunce a slibovalo, že budou padat 

teplotní rekordy jako včera, ale 

najednou se od Tábora přivalila mlha 

– a s teplým počasím byl konec. 

Většina z nás zatoužila po další vrstvě 

oblečení.    

Po společném obědě v nedaleké 

restauraci Smíchov 1869, při němž 

bylo podáváno jednotné menu 

(abychom neztráceli čas), jsme se 

vrátili ještě jednou do kostela, kde nás 

čekala zajímavá přednáška paní Hany 

Koukalové, ředitelky PMD ČB, 

o misiích a evangelizaci. 

Program naší pouti pokračoval adorací 

před Nejsvětější svátostí, a to stále 

ještě v kostele Nanebevzetí Panny 

Marie v Klokotech. 

Další část našeho poutního zájezdu následovala v místě vzdáleném od Tábora asi dvacet 

kilometrů – v Milevsku. Tady jsme měli již předem objednanou komentovanou prohlídku 

premonstrátského kláštera založeného už ve 12. století, jednoho z nejstarších na jihu Čech. 
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Navázali jsme tím opět na tradici mariánského měsíce října, 

protože klášterní bazilika má zasvěcení Navštívení Panny 

Marie. Původně byla založena v románském slohu, ve 13. 

století byla přestavěna v raně gotickém slohu, avšak zůstal 

zachován románský portál. Pozdější přestavba dala celému 

areálu novorománský ráz. Zatímco tento chrám sloužil dlouhá 

staletí výhradně pro potřeby řeholníků, nedaleký hřbitovní 

kostel sv. Jiljí, který jsme také s průvodkyní navštívili, se stal 

kostelem farním. (Ani řádu premonstrátů a ani jednomu 

z kostelů však nepřinesly nic dobrého reformy císaře Josefa II.)  

Zpáteční cesta autobusem do Berouna byla sice odpočinková, 

ale přesto se nesla v duchu víry. Během ní jsme se společně 

věnovali modlitbám nešpor, které se mají pronášet, když se 

stmívá; načasování bylo velmi přesné!  

Za velmi pěkně připravený a zorganizovaný zájezd děkujeme 

paní Libuši Lukášové, P. Petru Bouškovi za duchovní doprovod. A chvalme Pána za 

příznivý průběh celé pouti a za vlídné (i když chladné) počasí bez deště!  
Lidmila Fričová  

 

Požehnání křížku v Hýskově na Jakubině  
V neděli 20. října se na severním okraji obce Hýskov konala neobvyklá akce – požehnání 

renovovaného křížku. Tomu místu Hýskovští říkají Jakubina, váže se k němu místní 

pověst o muži jménem Jakub Kasík, jenž byl prý nešťastnou náhodou postřelen při honu a 

později zemřel. Křížek byl v neutěšeném stavu, 

místní dobrovolníci se rozhodli, že celé místo nad 

úvozovou cestou vyčistí a upraví a sháněli někoho, 

kdo by opravil značně poškozený kříž. No a hádejte, 

na koho se obrátili?  

Protože je Pavel Hobza z Berouna díky našemu 

zpravodaji už známý v širokém okolí, je odpověď 

celkem jednoduchá. Podnět k opravě kříže dostal 

emailem od hýskovského patriota, pana Jakuba 

Jandury. Pavel Hobza o tom napsal:  

„Původně jsem neměl v plánu již letos žádnou akci, 

protože poslední – renovace desky na kostele sv. 

Jakuba – byla náročná. Sešli jsme se však u kříže 

ještě týž týden a rovnou jsem si rozlámaný a 

nekompletní kříž odvezl. Byl evidentně v minulosti 

(cca před 15 – 20 lety) neodborně opraven. Místo 

v podstavci vězel v hromádce betonu. Zlámané části 

byly zapouzdřené ve svařenci z úhelníkových 

profilů. Celý kříž byl navíc fixován betonářskými roxory a dráty. Spodní část kříže zcela 

chyběla, taktéž ruka korpusu Krista a paprsky svatozáře. Tabulka byla na kříži otočená a 
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bez nápisu. Kříž byl rozlomen na šest kusů. I přes velmi špatný stav kříže a neodbornou 

opravu patří velký dík neznámému dobrodinci, protože díky jeho snaze se zachovala 

většina kříže, a tím pádem bylo co opravit.“ 

No a jak to dopadlo? Pavel věnoval na Jakubinu kamenný podstavec, kříž doplnil 

o litinové prvky ze svých zásob (např. o postavu klečící sv. Máří Magdaleny). Doplnil 

chybějící Kristovu ruku i paprsky svatozáře, všechny díly svařil, případně také doplnil, a 

fixoval na novou podpěru, která tvoří zadní díl a není při pohledu zpředu vidět. 

V neděli 20. října 2019 před patnáctou hodinou se v úvozové cestě na Jakubině začali 

scházet a sjíždět místní i přespolní. Křížek měl původně požehnat P. Petr Bouška, ale 

protože byl nachlazen, zastoupil ho P. Josef Jonáš. Nejdřív promluvil o významu kříže, 

o Kristově oběti a vykoupení lidstva, potom vystoupil nahoru ke křížku a požehnal ho.  

Následovala „čtyřhlasá hýskovská sekce“ sboru Comodo s několika vokálními skladbami 

a poté ještě několik projevů místních představitelů, kterým osud drobné litinové sakrální 

památky nebyl lhostejný. Na závěr promluvil i Pavel Hobza: „Velmi si vážím iniciativy 

z řad hýskovských dobrovolníků. Vždy mne těší, když impuls k renovaci vzejde z popudu 

místních, kteří nejsou lhostejní ke krajině a kulturním odkazům předchozích generací.“ 
L. Fričová  

 

 

Charita Beroun  
Vás srdečně zve: 

 Úterý 5. 11. od 9:30 hodin – dopolední „Bystření paměti“  - přízemí 

fary ŘKF Beroun 

V přízemí berounské fary každé 1. úterý v měsíci pořádáme trénování 

paměti - pravidelná posezení s praktickým cvičením k aktivaci různých 

částí mozku s odbornými pracovnicemi z Domova a Stacionáře sv. 

Anežky České pro seniory. Srdečně zveme, akce probíhá zdarma. 

 Sobota 16. 11. od 20:00 do 01:00 hodin - BENEFIČNÍ PLES CHARITY BEROUN 

– KD Plzeňka 

Charita Beroun bude již po druhé otevírat plesovou sezónu v KD Plzeňka v Berouně. 

Srdečně vás zveme na benefiční ples Dobré vůle, který se koná v sobotu 16. 11. od 20 

hodin. K tanci a poslechu hraje kapela Gambit, těšit se můžete na vystoupení malých 

mažoretek a předtančení Tanečního klubu Romany Chvátalové. Čeká na vás zajímavá 

tombola díky mnoha krásným sponzorským darům. Vstupenky si můžete zakoupit 

v předprodeji v MIC Beroun na Husově náměstí za 200 Kč, případně objednat u Ivany 

Vašků na telefonu 602 945 017, či na mailu ivanav@charita-beroun.cz. 

 Sobota 23. 11. od 08:00 do 18:00 hodin – NÁRODNÍ POTRAVINOVÁ SBÍRKA 

V sobotu 23. 11. proběhne již 7. ročník Národní potravinové sbírky.  Tentokrát budeme 

organizovat sběr potravin v prodejně LIDL v Králově Dvoře a za pomoci skautského 

střediska Radost & Naděje ve „velké“ Bille na Plzeňské ulici v Berouně. Srdečně 

zveme vás všechny, kterým není lhostejná pomoc těm nejchudším, přijďte nakoupit 

trvanlivé potraviny a drogistické zboží.  Pokud byste se ještě chtěli zapojit jako 

mailto:ivanav@charita-beroun.cz
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dobrovolníci pro sběr, balení a odvoz darovaných potravin, obraťte se na koordinátorku 

sbírky Ivanu Vašků, ivanav@charita-beroun.cz, tel. 602 945 017. 

 Neděle 8. 12. od 15:00 hodin – ADVENTNÍ KONCERT CHARITY BEROUN  

O druhé neděli adventní vás již tradičně pozveme na benefiční adventní koncert Charity 

Beroun, tentokrát v podání nám dobře známé varhanice Pavly Salvové, která doprovodí 

sopranistku Evu Müllerovou při zpěvu známých melodií odpovídajících duchu 

liturgické doby. Vstupné bude dobrovolné.  

 

Z arcidiecéze 
 Vikariátní konference  

se v měsíci listopadu uskuteční v Řevnicích v úterý 19. 11. od 9.00 hodin. 

 Arcidiecézní ministrantské setkání – 16. listopadu 

I letos jsou zváni všichni ministranti pražské arcidiecéze ke společnému setkání. Čeká 

nás společná mše svatá v katedrále, oběd na arcibiskupství a odpoledne strávené 

společně se sv. Anežkou. 

S sebou si prosím přineste ministrantské oblečení a účastnický poplatek 50 Kč. 

Další informace u P. Františka Čecha (ministranti@apha.cz; 731 124 507). 

Případní zájemci z Berounska, hlaste se včas (aby se domluvilo potřebné množství 

automobilů a nahlásil počet ministrantů na oběd, případně diety, např. bezlepkové) na 

tel. 602817195 či e-mail: vasku@omadeg.cz. Alois Vašků 

P. S.: Řidiči budou vítáni. 

 30. výročí kanonizace sv. Anežky České – 16. listopadu 

Slavnou mši svatou, při které budeme děkovat za dar svobody, bude v katedrále sv. 

Víta, Václava a Vojtěcha v sobotu 16. 11. od 10.00 hodin celebrovat J. Em. 

Stanisław kardinál Dziwisz, emeritní krakovský arcibiskup a dlouholetý osobní 

sekretář svatého papeže Jana Pavla II. Bohoslužbu bude přenášet Česká televize. 

 TAMMÍM 

V pražském semináři proběhne již tradičně duchovní víkend pro mladé muže ve věku 

od 15 do 30 let, tentokrát na téma „Radost z modlitby“. Akce se bude konat v termínu 

29. listopadu – 1. prosince.  

Více informací na http://www.seminar-praha.cz, e-mail: tammim@signaly.cz. 

 Přijetí do katechumenátu 

Kandidáti katechumenátu, jejichž křest se předpokládá o Velikonocích r. 2021 (nebo i 

později), budou přijati do katechumenátu při bohoslužbě slova, která se bude konat 

v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha v sobotu 30. listopadu (v předvečer první 

neděle adventní) v 16.30 hod. Na bohoslužbu naváže setkání katechumenů a jejich 

ručitelů s panem kardinálem Dominikem Dukou v Sále kardinála Berana. 

 

Modlitba měsíce 
 Společný úmysl apoštolátu modliteb na listopad: 

 „Aby každá země připravila nezbytné odpovídající kroky pro zajištění budoucnosti 

nejmladší generace, především těch, kteří nepřiměřeně strádají.“ 

mailto:ivanav@charita-beroun.cz
mailto:ministranti@apha.cz
mailto:vasku@omadeg.cz
http://www.seminar-praha.cz/
mailto:tammim@signaly.cz
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Bohoslužba za děti do dlaně 
v sobotu 2. listopadu od 17 hodin v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Počaplech 

 

 
 

Pojďme vzpomenout na děti, které zemřely, a jejich rodiče. 

Věnujme přání a modlitbu dětem, které nemohou být zdravé. 

Vyjádřeme podporu zdravotníkům a všem, kteří pomáhají pečovat. 

Mše sv. je sloužena v rámci Světového dne předčasně narozených dětí. 
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Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 

tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu obvykle bohoslužba slova 
 

Kontakty:
P. Petr Bouška, administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz 

mobil: 608 524 408 

P. Petr Blecha, farní vikář 

e-mail: deserto@tiscali.cz 

mobil: 723 183 758 

P. Josef Moulík, výpomocný duchovní 

(Loděnice) mobil: 722 206 057 

Pavel Kodras, stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 

mobil: 602 465 797 

Jiří Hanke, správa pozemků vikariátu 

e-mail: jiri.hanke@apha.cz 

mobil: 739 521 031 

duchovní vypomáhající ve vikariátu 

P. Josef Jonáš, výpomocný duchovní 
e-mail: josef.jonas@web.de 

mobil: 775 271 756 

Ondřej Mrzílek, jáhen 

e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz 

mobil: 732 281 293 

Jiří Cikánek, jáhen 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 

* 

Lukáš Petřvalský, titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 

mobil: 724 219 745

 

 
 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 

18.00 
19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLŮV 

DVŮR 
  8.00    18.00   

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       18.00* 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 

(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 

Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 

Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 

V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 

http://www.farnostberoun.cz/
mailto:red.tym@seznam.cz

